responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa

( ) Não são considerados
( ) São sugeridos
(X) são exigidos

( ) Não são considerados
( ) São sugeridos
(X) são exigidos

Quanto à participação de empregados(as) em programas de
trabalho voluntário, a empresa:

( ) Não se envolve
(X) Apoia
( ) Organiza e incentiva

( ) Não se envolve
( ) Apoia
( ) Organiza e incentiva

Número total de reclamações e críticas de consumidores(as):

Na empresa Não reportado Na empresa Não reportado

No Procon Não reportado No Procon Não reportado

Na Justiça Não reportado Na Justiça Não reportado

Percentual de reclamações e críticas atendidas ou solucionadas:

Na empresa Não reportado Na empresa Não reportado

No Procon Não reportado No Procon Não reportado

Na Justiça Não reportado Na Justiça Não reportado

Montante de multas e indenizações a clientes determinado por
órgãos de proteção e defesa do consumidor ou pela Justiça:

No Procon Não reportado No Procon Não reportado

Na Justiça Não reportado Na Justiça Não reportado

6 – INFORMAÇÕES RELEVANTES QUANTO AO EXERCÍCIO DA CIDADANIA EMPRESARIAL

OI 63Relatório de sustentabilidade 2017 Capítulo 07: BALANÇO SOCIAL SUMÁRIO

Ações empreendidas pela entidade para sanar ou minimizar as causas das reclamações: 2016 2017

Número de processos trabalhistas movidos contra a entidade: 37.008 36.274

Julgados procedentes Não disponível Não disponível

Julgados improcedentes Não disponível Não disponível

Valor total de indenizações e multas pagas por determinação da Justiça: Não disponível Não disponível

Valor adicionado total a distribuir (R$ milhões): 14.060 19.007

Distribuição do Valor Adicionado (DVA): R$ milhões % sobre total R$ milhões % sobre total

Governo 10.801 76,8 9.126 48,0

Colaboradores(as) 2.537 18,0 2.529 13,3

Acionistas -178 -1,3 -291 -1,5

Terceiros 8.928 63,5 14.008 73,7

Retido -8.028 -57,1 -6.365 -33,5

7 – OUTRAS INFORMAÇÕES

No item 3, “Outros” consideramos a linha de Sustentabilidade (apoio a projetos
de Desenvolvimento Comunitário e Ambiente e Biodiversidade). Considerada
também a Estrutura Administrativa Oi Futuro - áreas de apoio (Comunicação,
RH, Financeiro, Planejamento, Patrimonial e Processamento de Patrocínios).

No item 4.2 “Quantidade de processos ambientais, administrativos e judiciais
movidos contra a entidade”; somente estão informados os processos
administrativos. Os processos judiciais não serão reportados por decisão
Gerencial/Estratégica.

No item 5, em “Número de negros(as)” e “Percentual de cargos de chefia